Per totum uerò tempus æstatis lætè uiuat, & iucundæ,  
& omnibus duobus diebus in aurora bibat sequentem  
potum.

Recip. aquæ uiolatæ, aquæ boraginis. ana. Vnc. ii. Iulep  
uiolati. Vnc. i. misce.

Aliis uerò diebus, quibus non capiet potum, fumat se  
quentis mixturæ. drach. ii.

Recip. Pliris sarcoticon, diamusci dulcis, ana. Vnc. iii.  
zucchari uiolati, diaboraginati, ana. Vnc. iiii. misce, cum sy  
rupo uiolato fiat mixtura.

Caveat à Balneis thermarum mineralium, & bibendo,  
& balneando, cum corpus exsiccet, & sudorem proquo  
cent, & debet sudorem cauere, & ubi molestaretur catar  
rho, tunc laudo Duciam dictorum balneorum, & caute  
ria in cruribus, aliter in casu suo ea balnea blasphemò, &  
cauteria, & cet.

**FINIS.**

## AD ASTHMA,

Pro Liuia Nobili Puella,

Ad Ferrandum Tiencum Patrem

Excellentem legum professorem.

Nobilem Vicentinum,

## Consilium XVII.

Peræprecium esse duxi Doctor excellens in affectu riuulos naturæ excedere, atq; admodum periculosiore Filiolæ Tuæ Dilectissimæ uerba facere. Et in primis eius temperaturam ignaris medicis sensu ipso atque speculatione notam efficere: Quem sane modum

feruare debere nos edocuit Galenus libro primo, de dyspnæa, ad principium, & secundo de temperaturis, capite sexto, & libro primo, ad Glauconem, capite primo, & octauo methodi curatiuæ, capite nono. Quem usum latiori sermone expleuit Auicenna quarta primi, capite primo. At quoniam ob antiquatam iam affectionem filia tuæ naturalis temperaturæ indicia e' luce ad tenebras prodire, auctore Galeno nono, methodi curatiuæ, capite decimo quinto. Difficultatem naturalis temperaturæ indiciorum notioni adiungente non ab re mihi suadeo, quæ sunt mente reposita, prolixiori experimento, & ratione à me comperta, atque comprobata silentio præterire, ne uituperorum dispuntorio, cuspidatoq; cauterio, ac uenenofo aculeo præcipitanter, & inaccurate perfodiar, & dispungar. Quippe iussit hoc Galenus primo, de diebus decretoriis non longe à fine, ubi ait. Porro si nihil in ipso certi præfagire possimus, satius est tacere quàm temere pronuntiantem falli. Quippe quoniam de eius temperaturis exquisi-

tam habeo Doctrinam, ab his filia tuae affectionis metho-  
dum curatiuam aperta ratione sic conducam.

## A E G R I T V D O .

**E**Xplorato itaque illius morbo, tuam cōperii filiā Asth-  
matica dispositione affici. Crebro, n. anhelitu, qualis  
currentibus accidit, aut quouis alio modo ad uehementē  
ductis motionem laborare eam, nullus ambigere potest,  
Asthma enim id est, auctore Galeno tertio aphorismorū,  
commento uigesimo sexto, & sexto aphorismorum, com-  
mento quadragesimo sexto. Dicente, cum multæ sint spi-  
randi difficultates solam illam Hippocrates, asthma cōsue-  
uit nominare, in qua contingit satis anhelitum crebrum  
fieri, & in libro de diffinitionibus medicis, ubi ait. Asthma  
est uehemens respirandi difficultas, & septimo, de compo.  
med. s. l. capite tertio, dixit Galenus. Eos qui absque quod  
febriant, respirant frequenter, sicut qui currunt cito, con-  
sueuerūt nominare medici asthmaticos, & nihil huic quod  
a Galeno dicitur, noui iniunxit paulus ægeneta tertio, me-  
thodi medendi, capite uigesimo nono, ubi ait, Eos, qui sine  
febre crebra respiratione, tanquā a citatiore cursu afflictā-  
tur, ab eo, qui comitatur, & præsto est confestim anhelitu,  
& suspirio asthmaticos nuncupant. Neque aliud attulit  
Auicenna decima, fen. tertii, tractatu primo, capite trigesi-  
mo octauo, ubi ait, Asthma est ægritudo pulmonis, cū qua  
patiēs quiescēs nō inuenit excusationē ab anhelitu frequē-  
ti, sicut est anhelitus, quo laborat præfocatus & festinatus.  
Nempe, uir docte, non latuit te puellam tuam dilectam  
crebro anhelitu, & suspirio, diu, fere non intermittentibus  
laborasse, ut quales currentibus accidunt. Quæ si ad uehe-  
mentem ducatur motionem, confestim frequenti anhelitu,  
& suspirio, ut in præfocato afflictatur. Quippe cum su-  
pina cubat, ei deterius est, cum autem sedet, uel erecta stat,  
est ei melius. Indicia enim ex genere Asthmatis hæc sunt.  
Auctore Galeno septimo, de compo. med. s. l. capite tertio

Neque

Neque curiosiorē a me expectabis sermonem, quo distant asthma, Orthopnoea, & dyspnœa. Clare enim hoc comper tum est, a Galeno quarto, de locis affectis, capite octavo, & primo libro, de dyspnœa, capite primo, & secundo, & septi mo, de comp. med. s. l. capite tertio. Quippe si usitato com muniter nomine uti uelimus, cumq; tres huiuscemodi af fectiones spirandi difficultatem non fugiant, omnes Asth maticos id est difficiles anhelationes has affectiones dice re non dubitabimus, hoc namq; modo utitur Galenus, in libro de diffinitionibus medicis, ubi ait. Asthma est uehe mens respirandi difficultas, infertque dyspnœam, putredi nemq; &c. Quod si de uno quoque nomine coniectari ue limus proprie, puellam hanc asthmaticam dicemus. Cre bra enim anhelatione, qualis currentibus accidit, laborat. Dixit hoc Galenus sexto aphorismorum, commento qua dragesimo sexto. Quippe eam pati orthopnoeā uolumus, cum afficiatur eo quod dixit Galen. vii. de compo. med. s. l. cap. iii. sic & Paulus. Eisdemq; propterea quod strangulari formidantes, ad respiratiōē recta ceruice, rectoq; toto pe ctore nituntur, orthopnicos dicunt. Cumq; dyspnœæ nomē a nocumento respiratiōis dicatur, siue solā spiritus inspi ratiōē, siue & una expiratiōē promat, eandem uolumus puellā dyspnœica affectiōe molestari, & hoc edocuit nos Galen. primo, de dyspnœa, cap. i. At quoniam has oēs affe ctiones ad unum curationis caput, & eisdem medicamen tis conduxit Gale. vii. de comp. med. s. l. cap. iii. & Paulus. iii. meth. cura. cap. xxix. & Auic. x. iii. tractatu. i. cap. xxxviii. igitur de nominum distantiis modicam habēdo sollicitu dinem, ut iussit Gal. i. Terrapeut. cap. vi. & i. de locis affectis cap. iii. ad id, quod nostrum est, me transferam. &c.

## CAUSAE, ET NOTAE.

**Q**uoniam autē affectio tollitur ex abolitione causæ eius, auctore Galen. iii. de locis affectis. cap. i. ubi ait. Atq; ablata re, quæ nocuit, protinus conquiescit affectio, & eiusdem

eiusdem mentis est Galenus, undecimo methodi curatiuæ non longè à principio, & secundo aphorismorum, commento uigesimo secundo, & tertio artis medicinalis non longè à principio. Ob hæc igitur initium methodi curatiuæ, erit in abolitione causæ, qua Asthmatica affectiōe puella hæc laborat. At quoniam sermo Galeni est primo artis curatiuæ ad Glauconem, capite primo, ubi ait. Tunc enim optime morbum curabis, cum causam, & eius tempora cognosces, & idem uidebis à Galeno secundo, methodi curatiuæ, capite quarto, & tertio libro prædictionum, commento trigesimo nono, ob hoc affectionis huius asthmaticæ exquisitè causas uenari non denegabo.

Non itaque latet me præsentis affectionis, & alterius consimilis causas adfuisse tres, procathartica scilicet præcedentem, atque coniunctam, ut nos Galenus edocuit in libro de Diffinitionibus medicis, & in libro de causis morborum non longè à principio, & in libro artis medicinalis, capite octogesimo octauo, & primo prædictionum, commento tertio. At quoniam procathartica causa euidentis est & extrinsecus perturbans, ut Galenus his in locis dixit. Igitur huius affectus euidentem, & primariam causam, ut ex patientis confesso accepi adfuisse, iniunctum impedimentum solitæ spontaneæque euacuationi, fœdæ materiæ, quæ ex cuti illius puellæ capitis, expurgari diu & affixe consueuerat, medicamentis ab Empirico inaccuratè adhibitis, cū cutim capitis astringentibus, tum reuellentibus ad spirandi particulas, materiam ad contrarium sponte expurgari assuetam, propterea & spirationis crebra difficultas illi ingesta est impletis bronchiis pulmonis, quibus idonea pulmonis dilatatio facile impeditur. Quippe hunc curationis modum Galenus ueluti noxium corpori nostro dā nauit, primo aphorismorum, commento uigesimo primo, ubi ait. Oportet itaque medicum naturæ motum animaduertere, & si quidem idoneus fuerit, ei conuenit adminiculari

niculari. Si uero contrarius, & noxius hunc prohibere. Quippe iam dixit, & conducere conuenit, ad quem locum ex conferentibus uergit. Sanè Medicus hic ignarus, cum opinatus fuerit morbum sanitati conducere, humorem noxium mouit ad utilia loca, & maius ex illo damnum subsecutum est. Præcedens uero causa affectionis asthmaticæ filiolæ tuæ, ut arbitror est, pituitosi humoris abundantia, uel in toto, uel in parte corporis, apta ad instrumenta spirationis condescendere, uel dispositio, qua natura apta est illum concreare humorem, & à capite permaxime. Galenus enim huius præcedentis causæ sermonem habuit in libro de causis morborum, ubi ait, eas igitur quæ in animali ipso consistunt, siue affectus sint, siue motiones præter naturam, causas nominant morbum præcedentes, & in libro artis medicinalis, capite octogesimo octauo, ubi ait. Prohibetur sublata ea dispositione, quam sequi natura apta est. Talis uero dispositio causa antecedens appellatur. Sanè & hæc antecedens causa à capite permaxime profluit, auctore Galeno tertio aphorismorum, commento uigesimo sexto, ubi ait. Asthma ob angustiam eorum, quæ sunt in pulmone uentriculorum accidit. Hæc uero angustia fit repleto uiscere ab iis, quæ desuper ueniunt fluxionibus, & eodem libro, commento trigesimo primo, dixit. Asthma uero, hoc est crebri anhelitus ex capite distillationibus ortum habent. Indicia autem huius præcedentis causæ sunt ex puellæ ipsius assensu confitentis se a morbo leuari percipere, cum à capite profluuio pituitosæ materiæ non occupetur, quippe eo laborante, sputaminibus ipsis, & mucorum excretionibus admodum releuatur. Atque huius indicium uigorem capit, cum sensu quisque dignoscat, turbecula in submaxillis locis puellæ ipsius apparentia, pituitoso humore impleta, tum nuper creari, tum creata delitescere. Quippe indicium huius causæ certius quisque sumet, si opinetur procatharticam causam ortum habentem

habentem ex capite præparare, & adiuuare ad hanc præcedentem causam, iuxta illud Galeni in libro de definitionum medicarum. Præcedens causa est, quæ a procathartica præparatur, & adiuuatur.

Coniuncta autem huius morbi causa est, quæ cum sit præsens, confestim morbus est, cum uero desinit, etiam morbus euanescit, uerba hæc sunt Galeni in libro de definitionum medicarum. Quam ob rem Asthmatis filia tuæ causa coniuncta est præsentia multæ pituitæ in uis anhelitus, & maxime pulmonis, ut est sermo Galeni tertio aphorismorum, commento uigesimo secundo, & trigesimo primo, & septimo, de compo. med. s. l. capite tertio. Quippe non inflammatio, quoniam febre non laborat, & inflammationis membrorum spirandi inseparabilis casus est febris, auctore Galeno quinto, de locis affectis, capite secundo, & libro introductorii medicorum, capite decimo tertio. Nempe non siccitas substantiæ pulmonis, quoniam omnino sputis priuata foret, auctore Auicenna decimo tertii, tractatu primo, capite trigesimo octauo. Sane tamen non ab re foret flatum quendam huic morbo iungi, uelut concausam comitantem illius essentiam, iudicare. Debili enim calore membrorum facultatis spirandi, plerumque pituitæ aqueum in flatum uertitur, ut docuit nos Galenus, quinto aphorismorum, septuagesimo secundo, ubi ait. Fit autem hoc scilicet uenti generatio nonnunquam quidem ob debilitatem, & partium ad uentrem attinentium imbecillitatem, nonnunquam uero ex pituitoso, & frigido humore. Ex his igitur in unum omne genus causæ redigendo sermonem, dicam. Quoniam procathartica causa præcedentem præparat, & præcedens cum figitur morbus est, igitur affectionis huius asthmaticæ puellæ, tres adesse causas arbitramur. Vna quidam procathartica abolitio solitæ purgationis. Altera fluctio ab his, quæ desuper sunt ad membra anhelitus. Tertia uero præsentia pituitosa

sa materiae in membris facultatis spirandi, & permaxime, in bronchiis, uel uenis pulmonis, cui flatus consocia causa adminiculatur.

Altius autem exordiendo, cum coniuncta causa sit qua doque uitio membri laborantis, quandoque uero per consensum ab altero membro, id docente Galeno tertio aphorismorum, commento trigesimo primo, non mentiar si dixerim puellam asthmate laborare. Tu uitio pulmonis, tum consensu particulae tribuentis. Et hanc attulit sententiam Galenus, eo in loco, ubi ait, asthmata uero, hoc est crebri anhelitus ex his destillationibus ortum habent, cum alioquin, & ipsa spirandi instrumenta non raro habeant proprium sui algoris principium, quando & in ipsis multae, ac crassae superfluitates generantur.

Sed rogabis me forsitan doctor excellens, si instrumenta spirandi filiae meae, & permaxime pulmo, uitiantur abundantia pituitosae materiae, quae in his generatur, & iterum fluctione ad ea, ab his, quae sunt desuper, quonammodo ea omnino a tussi absoluitur. Quippe cum a tussi absoluitur, & a materia tussim excitante in pulmone omnino absoluetur. Igitur huius puellae coniuncta asthmatis causa, non erit praesentia pituitosi humoris in bronchis pulmonis, & minus fluctio materiae a capite ad pulmonis bronchios. Quippe satius te dicere autumo, coniunctam causam affectionis filiae meae esse siccitatem substantiae pulmonis, quam non comitatur tussis. Huic dicerem interrogationi tussim non esse de casibus inseparabiliter comitantibus asthma, aperuit autem istud Galenus, tertio aphorif. com. XXVI. & XXXI. & VI. aphorif. XLVI. ubi loquens de asthmate in eius existentia nullum de tussi sermonem habuit.

Sane igitur dicendum puto, multam pituitam in pulmone genitam. i. in uenis pulmonis crebrum anhelitum creare. Tussim autem minime. Quonia plerumque accidit materiam illam ad asperas arterias non attingere, Quo in loco

Tussis excitatur, auctore Galeno, libro secundo, de causis symptomatum, & quinto de locis affectis, capite secundo. Erit igitur filia tua Asthmatica ob crassos, & uiscosos humores in uenis pulmonis genitos, ubi idonea pulmonis dilatatio impeditur, anhelitusque difficilis redditur, & non tusficulosa, cum illorum humorum pars non perueniant ad asperas arterias.

Sed iterum peteret doctrina tua, si fluctio humorum ab his, quæ sunt desuper ad pulmonem est præcedens causa asthmatis filia meæ, utique ea sine tussi stare non poterit, cum fluctio huiuscemodi asperam permeat arteriam, dico quod non debet te latere humorem asperam arteriam permeantem, non ideo tussim concreare quoniam permeat, sed quoniam mordicat, quo fit, ut uirtus stimulo afficiatur, & motu tussis, ad expellendum excitetur. Et hanc attulit sententiam Auicenna fen. quinta tertii, tractatu primo, capite undecimo, non longe a uerbis Galeni quinto, de locis affectis, capite secundo. Confesso autem habui à laborante puella fluctuantem huiuscemodi humorem nullum mordacitatis indicium obtinere, nedum punctiones aliquas in instrumentis spirationis, Quo fit, ut quisque iudicet humorem eam afficientem per magis quantitate, & substantia, quàm suæ qualitatis acumine noxium esse. & cet.

## P R A E D I C T I O N E S.

**P** Ræterea quæ iam a nobis longa speculatione dicta fuerit, præsentaneum esse duco, uir excellens. Quippe neque desiderio tuo alienum puto si affectionis terminum filia tuæ prædicere, bonum, aut malum exactè expedierim præsertim cum sermo apud Galenum sit libro primo, de ratione uictus acutorum, commento tertio, ex Hippocratis testimonio in præfatione libri prædictionum, prænotationem ipsam ad affectionum curationes admodum commodam esse. In primis igitur prædicam, Asthma filiam  
tuam

tuum perturbans, curationis admodum difficilis esse, atque magno, celerique indigere auxilio. Quoniam autem diutino tempore puella eo afflicta morbo, ei ueluti habitus factus est, & simpliciter morbus, cuius uehementi cum difficultate abolitio erit, auctore Galeno libro primo, artis medicinalis, & in libro ad bonas artes exhortatio, dixit Galenus. Siquidem habitus est affectio quædam stabilis, ac perpetua iterum quoniam femellis asthma raro accidit, relatu quidem ad uiros, huius testis est diuinus ille Mesue. Quiete enim humorum in foeminis hi ad particulas difficulter fluctuabunt. Quippe fluctuantibus iis ad membra anhelitus aiunt quidam, Quiete consimili ab his eos difficile mouere contingit, Quibus non assentiens Mesue dixit & in foemellis facilius est cura, quam in masculis, & tu considera. Iterum ni fallor dixit Galenus secundo aphorismorum, capite quadragesimo. Asthmata, tusses, recuruationes, & quæcunque alia morborum genera ex frigidis humoribus ortum habent, quæ in quibusdam iuuenibus nedum in senibus difficulter coquuntur.

Nempe te meminisse uelim eo in tempore, quo filia tua uehementius asthma afflicta, omnes eius thoracis partes considerare. Cum itaque inspexeris omnes moueri simul, ut pectus una cum scapulis manifestè subleuetur, tunc coniectari poteris huiuscemodi motionem una trium causarum effici necesse esse, aut uirium imbecillitate, aut uiarum spiritus angustia, aut uehementi in corde, & pulmone calore. Quod si uirium imbecillitate id affuerit, indicia hæc erunt. Virtus inquam omnes thoracis partes sensim mouet, sed neque frequentem, neque raram omnino facit actionem: proinde non ita multum omnes thoracis partes dilatare potest. Hoc quoque accedit, quod spiritus calidus, aut feruens nequaquam exufflando producit, proinde nulla ab ore facta exufflatione ex solis naribus emitti solet. Quod si per inspirationem in filia tua narium pinna

contrahi uideantur, id præ aliis, efficax prostrati roboris indicium autumnabis. Atque si his uniuersim puella afflictaatur proximam mortem timere oportet.

Si uero ob angustiam spiritalium instrumentorū asthma fieri contingat, indicia hæc erunt. Totus quidem thorax magna ex parte, & celeriter, & frequenter dilatatur, & eam tunc non omnino exufflātem dignosces. Quinimmo à me compertum est filiam tuam fortè neque totum attollere thoracem, at neq̄ calidum spiritum exufflando, neque frigidum emittere solet, quo fit, ut uires robustæ, & constantes in ea permanere possunt. Vnde sperandæ salutis à nobis non fugiat indicium.